
کمتر قانونی تصویب شده 
که پیرامون آن اتفاق  نظر 

کامل باشد

چند سالی است که زاد روز دکتر غلامحسین 
صدیقی در ۱۲ آذر توسط اصحاب علوم اجتماعی 
به نام روز علوم اجتماعی گرامی داشته می شود. 
یکی از مهم ترین رشــته های علــوم اجتماعی، 
جامعه شناسی است. بنیان گذاران جامعه شناسی 
در گفت وگــوی اقتباســی، انتقــادی و نوآورانه 
با علومی مانند فلســفه، روان شناســی، اقتصاد 
و تاریــخ، مبانی علــم جامعه شناســی را بنیاد 
گذاشته اند. جامعه شناسی به غیر از گفت وگوی 
اقتباســی و انتقادی با ســایر علوم با دو عرصه 
اصلی مواجه بوده اســت؛ دولت و بازار. برخی 
متفکران تلاش کرده انــد تا خطر دولت گرایی در 
عرصه اجتماعی را نشان دهند. فوکو سعی کرده 
نشــان دهد اداره عقلانی رفتار انســان به کمک 
ابزارهــای دولتی چه پیامدهایی بــرای جامعه 
دارد. فوکو به خطر بیــش از حد حکومت کردن 
هشدار می دهد. از این منظر، اداره کردن جامعه 
توســط دولت باید مورد نقد قرار گیرد که خود را 
در قالب نهادهای انضباط بخش نشان می دهد. 
نقــد فوکو به دولت به دلیــل زیاده روی هایش و 
ادعای عقلانیتش در حکومت کردن اســت. این 
همان نکته ای اســت که علم اقتصاد کلاسیک و 
نوکلاسیک و مکتب اطریش بر آن تأکید دارند. در 
این میان، مواجهه برخی جامعه شناسان با دولت 
در این اســت که دولت اهــداف و روش هایش 
را اصلاح و عقلانی ســازد. از نظر آنها، دولت با 
درپیش گرفتن برخی اهداف و روش ها از جامعه 
دور و بیگانــه می شــود. به عنــوان مثال بحث 
دورکیم این است که دولت لازم است از استبداد 
گروه های خاص جلوگیری کند اما خود دولت هم 
می تواند استبدادی شود، ازاین رو جامعه ای قوی 
لازم است تا در مقابلش بایستند. گروه دیگری از 
جامعه شناســان این بحث را مطرح می کنند که 
بســیاری از عرصه ها فاقد سامان مندی و نظارت 
دولتی اســت و دولتی که باید آنجا باشد، نیست 

و در مقابل جاهایی اســت که نباید 
باشد. جامعه شناسان کمتری نحوه 
مواجهه با بازار آزاد را به نحو بسنده 

و کافی تئوریزه کرده اند.

چند روز قبل رئیس جمهور پزشکیان در سفر 
به سیستان و بلوچستان از امکان بهره گیری از 
ســرمایه گذاران و مشــاوران بین المللی برای 
پروژه سواحل مکران خبر داد. در راستای همین 
خبــر با بازخوانــی دو تجربه  دربــاره موضوع 
نکاتی را شایســته یــادآوری و توجه می دانم. 
هنگامی که دولت اصلاحات نخســتین ســال 
فعالیت خود را ســپری می کرد، به ناگاه موج 
قتل های زنجیره ای با هدف ناکام گذاشتن روند 
اصلاحات و توسعه کشور فضای ایران را دربر 
گرفت کــه آثار و پیامدهای ناگــوار کوتاه مدت 
و بلندمدتــی را به جای گذاشــت کــه یکی از 
عواقــب زیان بار حادثه مذکــور آغاز مهاجرت 
آرام نخبگان به خارج از کشور بود. در تجربه ای 
دیگر محاکمه شهرداران وقت شهرداری تهران 
در ســال ۱۳۷۷ که بهره گیــری از متخصصان 
داخلــی و مشــاوران بین المللــی را تجربــه 
می کردند و اقدامات مهمی در توســعه تهران 
انجام داده بودند،  موجب گریز مدیران کارآمد و 
مشاوران برجسته از حوزه مدیریت کشور شد و 
به نوبه خود مهاجرت گروه دیگری از نیروهای 
حرفه ای و کارآمد ایران را به دنبال داشت. پس 
از آغاز به کار مجلس ششم، موضوع مهاجرت 
نیروهای متخصص در دســتور کار قرار گرفت 
و با همراهی مرکــز همکاری های اقتصادی و 
فناوری های ریاســت جمهوری کمیته ای تحت 
عنوان «بررسی علل و عوامل مهاجرت نخبگان 
و راهکارهای جذب آنان» تشــکیل و گام های 
مؤثری در این زمینه برداشته شد. کمیته مذکور 
در تحقیقات و بررســی هایی که انجام داد، به 
این نتیجه رســید که چند عامل اساسی و مهم 
مانند امنیت شــغلی، امنیت روانــی و جانی، 
منزلت اجتماعی و علمی، فراهم نبودن بســتر 
تجاری ســازی دانــش و فنــون و کم اعتنایی 
به تخصــص و... دغدغه افــراد مختلفی بود 

بخش هــای  و  رشــته ها  در  کــه 
از کشــور مهاجرت کرده  گوناگون 
یــا در شــرف تصمیم گیــری برای 

مهاجرت بودند...

ســرمـقـالـه

علوم اجتماعی؛ دولت و بازار 

دولت وفاق و بهره گیری از 
مشاوران بین المللی

 دوشنبه ۱۲ آذر ۱۴۰۳
۳۰ جمادی الاول ۱۴۴۶

۲ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۹۰
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاانتشار متن نهایی قانون  حجاب و عفاف که  هنوز ابلاغ نشده، انتقادهای گسترده ای را دامن زدحواشی یک قانون

گفت و گو در ساختمان سبزگفت و گو در ساختمان سبزگزارشی از حاشیه و متن نشست مشترک مجلس و دولت که به مناسبت روز مجلس برگزار شدگزارشی از حاشیه و متن نشست مشترک مجلس و دولت که به مناسبت روز مجلس برگزار شد
قانون اساسی به مثابه ابزاری هماهنگ کننده

به مناسبت ۱۲ آذر، روز قانون اساسی

تردد اتباع خارجی از مرزهای کشور  و امنیت ملی

دوازدهــم آذرماه در تقویم رســمی ما، روز قانون اساســی نام گذاری 
شــده است. رسم است که هرساله در این روز مراسم ها و گردهمایی های 
متعددی برای گرامیداشت این مناسبت برگزار می شود و در مدح و منقبت 
قانون اساسی و ضرورت اجرای کامل آن داد سخن داده می شود و سپس 
به فراموشــی سپرده می شــود. اما حتما کسانی هم هســتند که با خود 
اندیشیده اند تکرار این گرامیداشت ها و گردهمایی ها چه سودی دارد، وقتی 
دنیای واقعی فرســنگ ها با دنیای مثالی و فانتزی قانون اساســی فاصله 
دارد و هر یک به راه خود می رود؟ کدام مشکل از هزاران مشکلی که مردم 
به آنها گرفتارند با استناد به اصول قانون اساسی حل شده است که مردم 

قدردان و نگران قانون اساسی باشند؟
اگر چنین توصیفی از حال و روز قانون اساســی منصفانه و پذیرفتنی 
باشــد، لازم اســت درباره مهجوریت و جایگاه تنزل یافته قانون اساسی 
گفت وگــو کرد و علــل و دلایل آن را به بحث عمومی گذاشــت. بدیهی 
است که این تنزل، اسباب متفاوت و متعددی دارد اما در این مجال شاید 
بتوان به یکی از آنها اشــاره ای کرد. واقعیت این است که تلقیات ذهنی 
و فهم ما از نهاد قانون اساســی در طراحــی و انتظارات بعدی ما از آن 
بســیار تعیین کننده است. در جامعه ما مانند بســیاری از جوامع، تحت 
تأثیر نظریه قرارداد اجتماعی به بنیاد اخلاقی- حقوقی قانون اساسی به 
درستی تأکید بسیار می شود. در این طرز تلقی قانون اساسی سندی است 
حاوی شــروط و قیودی که ماهیت و شکل اداره جامعه سیاسی را بیان 
می کند، حق ها و آزادی ها به عنوان دلیل وجودی قانون اساســی در آن 
شناسایی شــده و نحوه تخصیص بهینه و مطلوب قدرت سیاسی معین 
شده اســت. همه اینها اما اغلب نه با دیدی پراگماتیستی و واقع گرایانه 
بلکه با نگاهی آرمان گرایانه بیان می شود. در واقع، قانون اساسی بیشتر 
تجلی حماسی آمال و آرزوهای تاریخی یک ملت تلقی می شود و بدین 
ترتیــب بیش از هر چیز یک آرزونامه اســت؛ ابزاری بــرای بیان تمایل و 

خواســت ملت برای زندگی کردن آن گونه که در لحظه تأســیس تصور 
و اراده می کنند. از آنجا که قوانین اساســی اغلب در ماه عســل انقلابات 
و تحولات هیجانی نوشته می شــوند، تحقق عملی این نگاه ایدئالیستی 
و اخلاقــی چندان دور از واقعیت به نظر نمی رســد یا درباره آن چندان 
گفت وگویی نمی شــود. این نگاه به قانون اساســی گرچه تلقی غالب و 
رایجی بوده و هست اما بنا بر نظر دانشمندانی مانند راسل هاردین بر پایه 
مفروضاتی اســتوار است که به زعم ایشان با واقعیت شکل گیری قوانین 
اساسی قرابت چندانی ندارد و همین بیگانگی با واقعیت، اغلب تحقق 
ایــن آرزونامه را با مشــکل روبه رو می کند. در مقابــلِ رویکرد اخلاقی-
حقوقی به قانون اساســی، کســانی مانند هاردین، هادفیلد و وانگست 
 (Coordination) قانون اساسی را همچون ابزاری برای ایجاد هماهنگی
می پندارند. آنها به جای تأکید بر خاصیت بیانی و شناسایی کننده حقوق 
و آزادی ها و انعــکاس ارزش ها و آرزوها و ابــراز هویت جمعی، تحت 
تأثیر نظریه بازی ها، بر توانایی قانون اساسی برای ایجاد هماهنگی میان 
افراد و نهادهای ذی نفع و هم راســتاکردن انتظارات آنها و فراهم کردن 
یــک چارچوب منصفانه بازی دســته جمعی و همــکاری متقابل تأکید 
می کنند. در این رویکرد، قانون اساسی بیشتر یک نهاد حل منازعه است. 
این قانون خصوصا در عرصه اقتدار سیاســی ترتیبات باثباتی پیش بینی 
می کند که در این بازی دســته جمعی همگان از اجرای قانون اساســی 

نفعی متقابل داشته باشــند. مثلا قانون اساسی با پیش بینی سازوکاری 
منصفانه برای انتخابات ترتیبی اتخاذ می کند که همگان فرصت نســبتا 
برابر برای انتخاب شــدن و انتخاب کردن داشته باشند و از انحصار قدرت 
سیاســی در دســت یک گروه جلوگیری می کند. یا فرایند قانون گذاری به 
شکلی طراحی می شود که تنوع دیدگاه ها و انواع منافع امکان انعکاس 
در سیاست ها و بخت مطرح شــدن و شنیده شدن داشته باشند. بنابراین 
الزام آوری و تعهد به اجرای قانون اساســی صرفــا به دلیل انعقاد یک 
قرارداد و پایبندی به قاعده اخلاقی وفای به عهد به وجود نمی آید بلکه 
به دلیل نفعی اســت که از اجرای مفاد قانون اساســی نصیب طرف ها 
می شود. در اینجا تمام بار رعایت و اجرای قانون اساسی بر دوش تعهد 
و التزام اخلاقی و حقوقی به آن در لحظه تأســیس گذاشــته نمی شود 
بلکــه به دلیل انعطاف پذیری و کفایت قانون اساســی در حل منازعات 
و مشــکلاتی اســت که نه فقط در لحظه تأســیس بلکه در زمان های 
بعدی و دوران اســتقرار و حیات نسل های بعدی از خود نشان می دهد. 
شــاید استمرار و تداوم قانون اساســی آمریکا از زمان تأسیس تاکنون را 
بتوان در پرتــو همین قابلیت تبیین کرد. پس معیــار ارزیابی یک قانون 
اساســی از صرف انعکاس ارزش ها و اصــول و حقوق و آزادی ها فراتر 
می رود و با ظرفیت و کفایت آن در حل مشکل و ایجاد هماهنگی میان 
منافــع و فراهم کردن چارچوبی باثبات و پیش بینی پذیر برای رفتار همه 
طرف های درگیر خصوصا مقامات عمومی ســنجیده می شــود. در این 
صورت می توان انتظار داشت گفت وگو درباره قانون اساسی به یک روز 
و چند مراســم و چند مقاله محدود نشود بلکه در متن زندگی جمعی 
و جاری، محل استناد و رجوع همه کسانی باشد که از اجرای آن منتفع 
خواهند شد. با چنین نگاهی می توان انتظار داشت قانون اساسی از لای 
اوراق کتاب ها و قفســه کتابخانه ها و کلاس دانشگاه ها راهی به عرصه 

عمل پیدا کند و زمینه اجرائی شدن و تحقق آن فراهم می شود.

در حالی که موضوع شــمار مهاجرین افغانســتانی در ایران و ابعاد و پیامدهای حضور 
شمار قابل توجه این مهاجرین همچنان موضوع گفت وگو است، یکی از نمایندگان مجلس 
که از طراحان ســازمان ملی مهاجرین اســت، خبر داده برخی اتباع افغانستانی با وجود ۲۱ 
بار طرد از کشــور، مجدد به ایران بازگشته اند و گویی رفت وآمد بین ایران و افغانستان برای 
آنها تبدیل به امری تفریحی شــده اســت. او تأکید کرده البته بسیاری از این اتباع هر بار که 
به کشورشــان می روند و به ایران بازمی گردند، همراه خود ســلاح و مــواد مخدر هم وارد 
ایران می کنند تا هزینه رفت و برگشت شــان را دربیاورند. ابوترابی، نماینده عضو کمیســیون 

شــوراها گفته که بعد از انقلاب ۴۲ میلیون تبعه افغانســتانی را از کشــور طرد کردیم، در حالی که افغانستان 
۳۵ میلیون نفر جمعیت داشــته اســت. چنین خبرهایی که نماینده نجف آباد در مجلس رســانه ای کرده و نیز 
ســایر مقامات کشــور گاه و بیگاه به گوشــه هایی از ابعاد حضور پرشمار مهاجرین افغانســتانی در ایران اشاره 
دارند، از زوایای مختلفی قابل بررســی و تأمل است. وزیر کشور هم در مراسم معارفه استاندار مازندران گفت: 
یکی از مشــکلات در مســئله اتباع غیرمجاز و بیگانه رفت وآمدهای مکرر آنها اســت. در یادداشت حاضر فقط 
مقولــه امنیت ملــی و رفت وآمد غیرقانونی از مرزها مورد توجه قرار گرفته اســت. طول مرزهای آبی و خاکی 

و دریایــی ایران کمتر از ۹ هزار کیلومتر اســت. مراقبت و کنترل مرزهای وســیع و طولانی 
کشــور در شــرایط جغرافیایی و اقلیمی متفاوتی همچون کوهستان های سرد غرب کشور، 
رودخانه های مرزی شمال و جنوب غربی کشور، شرایط سخت و خشن جغرافیایی در شرق 
کشور و مرزهای دریایی با آب وهوای شرجی نیازمند برنامه ریزی های کارشناسی شده و توجه 

و مراقبت جدی و اســتفاده از آخرین دســتاوردهای فناوری های 
جهانی اســت. مرزبانی به عنوان زیرمجموعه نیروی انتظامی در 
بخش قابل توجهی از مرزهای کشــور اســتقرار دارد و در بخش 
کمی از مرزهای کشــور نیز ارتش و ســپاه اســتقرار دارند. با وجود فداکاری مرزبانان 
کشــور چرا شرایط مرزها به گونه ای اســت که نماینده مجلس از تردد حداقل ۲۱باره 

غیرقانونی یکی از اتباع خبر می دهد؟ آیا چنین خبری نباید موجب نگرانی 
عمومی درباره سیاست های کشور شود؟

۱. اگر در زبان مســئولین از جمله وزیر کشور، رفت وآمدهای غیرقانونی 
یکی از مشکلات کشور در مرزهاست... 
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۶

برادر ارجمند جناب آقای دکتر پزشکیان
رئیس جمهور محترم، با سلام و عرض ادب

اخیــرا دو مصوبه مجلس شــورای اســلامی 
شامل قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل 
حســاس و قانون حمایت از خانــواده از طریق 
ترویج فرهنــگ عفاف و حجــاب نگرانی کلی 
در ســطح افکار عمومی ملت ایران ایجاد کرده  
است. پیشنهاد روشن من در این باره این است که 
این دو مــورد را یا به عنوان معضل  یا به عنوان 
موضوع مورد اختلاف قوا با اخذ دستور از مقام 
معظم رهبری یا در مجمع تشخیص مصلحت   
یا در شورای حل اختلاف قوا طرح کنید. در این 
ارتباط دلیل های موجه این درخواست را عرض 

می کنم.
هر دو مصوبــه در مغایرت کلی بــا ویژگی های 
ذاتی و عرضی قانون و سیاست  کلی قانون گذاری 
ابلاغی از سوی رهبری می باشند و اطلاق عنوان 
قانون بدان ها با ایراد کلی مواجه اســت. قانون 
در حالــت کلی خــود باید عام، واضــح و مفید 
قطعیت باشد. همچنین، قانون باید از ویژگی های 
پاســخ گویی نیازهــای جامعــه، انعــکاس نظر 
اکثریت، اخلاقی بودن، عادلانه  بودن، کارآمدی و 
انجام شــدنی بودن برخوردار باشد. پاره ای از این 
موارد در ماده ۹ سیاست های کلی ابلاغی رهبری 

نیز آمده  است. به بندهای زیر توجه فرمایید:
- قابل اجرا بودن قانون و قابل ســنجش بودن 

اجرای آن
- معطوف بودن به نیازهای واقعی

- شفافیت و عدم ابهام
- استحکام در ادبیات و اصطلاحات حقوقی

ابتناء بر نظرات کارشناسی و ارزیابی تأثیر اجرای 
قانون

- ثبات، نگاه بلندمدت و ملی
- جلب مشــارکت حداکثری مردم، ذی نفعان و 
نهادهای قانونی مردم نهاد تخصصی و صنفی 

در فرایند قانون گذاری
- عدالت محوری در قوانین و اجتناب از تبعیض 
ناروا، عمومی بودن قانون و شمول و جامعیت 

آن و حتی الامکان پرهیز از استثناهای قانونی.
هــر دو مصوبه ابلاغی بــا بندهای 
سیاســت های  از  متعــددی 
ابلاغــی و تعریف حقوقــی قانون 

مغایرت دارند. 

یـادداشـت

یک قاب تجربه

دو چالش و یک راهبرد

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:  رئیس جمهوری اوکراین می گوید پس از عضویت در ناتو می توان برای بازگرداندن سرزمین های تحت کنترل روسیه مذاکره کرد      هنرمندان به صحنه بر می گردند؟

گزارشی از سیاست گذاری های نادرست صنعت انرژی و در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
انتخاب مازوت سوزی به عنوان بدترین روش تولید الکتریسیته 

بازی مرگ  و  زندگی برای مرد اسپانیایی پرسپولیس

«شرق» از شروع تحرکات دیپلماتیک تهران 
به موازات تداوم تحولات سوریه گزارش می دهد

گزینه بدتر برق

آغاز دیپلماسی بحران

گاریدو  تایم
۴

۶

۳

۹

عباس آخوندی

رئیس قوه قضائیه:
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مصیبت درگذشت   مرحوم  از همکاران  
را به شما تسلیت عرض می کنیم .از  سابق روزنامه شرق
خداوند متعال برای آن مرحوم غفران و برای بازماندگان 

 صبر آرزومندیم.  

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

حسن وکیلیان

نگاه

یادداشتی از مرتضی دامن پاک  جامی
دستـــاوردها  و ناکـامی ها

۶ دهه منطقه گرایی اقتصادی ایران در آرسی دی و اکو


